

1. udkast

## Betænkning

over

### Forslag til lov om uddannelsen til professionsbachelor som lærer i folkeskolen

[af undervisningsministeren (Bertel Haarder)]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 5. april 2006 og var til 1. behandling den 2. maj 2006. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Uddannelsesudvalget.

#### *Møder*

Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder.

#### *Høring*

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og undervisningsministeren sendte den 31. marts 2006 dette udkast til udvalget, jf. alm. del – bilag 340. Den 27. april 2006 sendte undervisningsministeren de indkomne høringssvar samt et notat herom til udvalget. Henholdsvis den 3. maj og 15. maj 2006 sendte undervisningsministeren yderligere indkomne høringssvar til udvalget.

#### *Skriftlige henvendelser*

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra:

Foreningen af lærere i samfundsfag ved seminarierne,  
Foreningen af Seminariernes Lærere i Billedkunst,  
Lærerseminariernes Rektorforsamling og  
Seminariernes Religionslærerforening.

Undervisningsministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser til udvalget.

#### *Deputationer*

Endvidere har Lærerseminariernes Rektorforsamling mundtligt over for udvalget redegjort for sin holdning til lovforslaget.

#### *Spørgsmål*

Udvalget har stillet 10 spørgsmål til undervisningsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

## 2. Indstillinger og politiske bemærkninger

[]

Fólkaflokkurin, Inuit Ataqatigiit, Siumut og Tjóðveldisflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen. [ Der gøres opmærksom på, at et flertal eller et mindretal i udvalget ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved afstemning i Folketingssalen.]

*Troels Christensen (V) Anne-Mette Winther Christiansen (V) Britta Schall Holberg (V)*  
*Tina Nedergaard (V) Ellen Trane Nørby (V) Martin Henriksen (DF) Søren Krarup (DF)*  
*Carina Christensen (KF) fmd. Allan Niebuhr (KF) Christine Antorini (S) Kirsten Brosbøl (S)*  
*Carsten Hansen (S) Bjarne Laustsen (S) Margrethe Vestager (RV) nfmnd. Bente Dahl (RV)*  
*Thomas Krog (SF) Majbrit Berlau (EL)*

Fólkaflokkurin, Inuit Ataqatigiit, Siumut og Tjóðveldisflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

### Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	52	Enhedslisten (EL)	6
Socialdemokratiet (S)	47	Siumut (SIU)	1
Dansk Folkeparti (DF)	24	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	18	Fólkaflokkurin (FF)	1
Det Radikale Venstre (RV)	17	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	11		

### Oversigt over bilag vedrørende L 220

Bilagsnr.	Titel
1	Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
2	Henvendelser modtaget før fremsættelsen af lovforslaget
3	Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
4	Henvendelse fra Foreningen af Seminariernes Lærere i Billedkunst.
5	Henvendelse af 20/4-06 fra Foreningen af lærere i samfundsfag ved lærerseminarierne
6	Høringssvar og høringssnotat, fra undervisningsministeren
7	Supplerende høringssvar, fra undervisningsministeren
8	Henvendelse af 9/5-06 fra Lærerseminariernes Rektorforsamling
9	Henvendelse af 11/5-06 fra Seminariernes Religionslærerforening
10	Yderligere høringssvar, fra undervisningsministeren

### Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 220

Spm.nr.	Titel
1	Spm. om kommentar til henvendelsen fra Foreningen af Seminariernes Lærere i Billedkunst, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om kommentar til henvendelsen af 20/4-06 fra Foreningen af Lærere i Samfundsfag ved Lærerseminarierne, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm. om kommentar til henvendelsen af 9/5-06 fra Lærerseminariernes Rektorforsamling, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm. om kommentar til henvendelsen af 11/5-06 fra Seminariernes Religionslærerforening, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm. om der er behov for at ændre på læreruddannelsen, hvis det viser sig, at kun godt 40 pct. af de studerende vælger tre linjefag, inklusiv dansk som andetsprog og specialpædagogik, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm. om ministeren er enig i, at en læreruddannelse, hvor over halvdelen af de studerende afslutter uddannelsen med kun to linjefag, gør det umuligt for en lang række skoler at skaffe kvalificerede undervisere indenfor centrale områder som miljøforhold, menneskers levevilkår på Jorden m.v., til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm. om, hvor langt antallet af nye lærere med tre linjefag skal ned, før ministeren mener, at det ikke dækker folkeskolens behov, og der derfor er grund til at gribe ind og justere læreruddannelsen, til under-

visningsministeren, og ministerens svar herpå

- 8 Spm. om, hvad ministeren vil gøre for at nå det langsigtede mål, at lærerne kun underviser i deres linjefag, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
- 9 Spm. om, hvilke initiativer ministeren vil tage, hvis det viser sig, at ansøgertallet til lærerseminarierne i provinsen falder, og seminarierne dermed kan komme i økonomiske vanskeligheder, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå
- 10 Spm. om redegørelse for begrebet »realkompetencevurdering«, herunder hvordan det tænkes anvendt, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå